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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 83 (Alm. del) af 30. januar 

2023 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oversende den undersøgelse af gennemslaget af en afskaffelse af 

fridag, som er omtalt i artiklen ” Regeringen erkender, at der er »betydelig usikker-

hed« i regne-stykket om store bededag” bragt i Jyllands-Posten den 28. januar 

2023? 

Svar 

Finansministeriet har igennem en længere årrække og under skiftende regeringer 

skønnet, at der vil være et gennemslag på den faktiske arbejdstid på ¾ af at af-

skaffe eller indføre en helligdag, som ligger på en hverdag. Grundlaget for denne 

samlede vurdering er baseret på en række indikatorer og økonomisk teori. 

I 2012 lavede Finansministeriet et analysearbejde for at understøtte vurderingen af 

størrelsesordenen af gennemslaget. Gennemslaget blev dengang fastlagt til ¾ ba-

seret på en samlet vurdering, hvor den omtalte analyse baseret på arbejdskraftun-

dersøgelsen var et af flere elementer. 

Nu hvor et politisk flertal ønsker at afskaffe store bededag, har Finansministeriet i 

forbindelse med den aktuelle debat om lovforslaget, fundet det relevant at genbe-

søge beregningsforudsætningerne, herunder det forudsatte gennemslag. Det skal 

ses i lyset af, at der foreligger nye datagrundlag og ønsket om at basere vurderin-

gen på opdaterede tal.  

Når en analyse på baggrund af data fra arbejdskraftundersøgelsen ikke har været 

prioriteret i dette arbejde, skyldes det, at Finansministeriet vurderer, at der nu fo-

religger bedre datakilder. Det var således afspejlet i Finansministeriets gennem-

gang af ministeriets vurdering af effekten ved at afskaffe en helligdag, som blev af-

holdt d. 31. januar 2023. Det bemærkes, at de nye tal ikke giver anledning til at re-

videre gennemslaget på arbejdstiden ved afskaffelse af en helligdag. Præsentatio-

nen kan ses her: Baggrundsbriefing om Finansministeriets vurdering af effekten 

ved at afskaffe en helligdag. 

Offentligt
FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 83

Finansudvalget 2022-23 (2. samling)

https://fm.dk/media/26778/baggrundsbriefing-om-finansministeriets-vurdering-af-effekten-ved-at-afskaffe-en-helligdag.pdf
https://fm.dk/media/26778/baggrundsbriefing-om-finansministeriets-vurdering-af-effekten-ved-at-afskaffe-en-helligdag.pdf
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Den omtalte analyse fra 2012 er i udgangspunktet ikke et endeligt notat, men ud-

kastet ville skulle udleveres efter offentlighedslovens regler i forbindelse med en 

anmodning om aktindsigt. Papiret er derfor vedlagt svaret her (bilag 1). 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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